PROJETO DE LEI Nº 38/2025

Data 17 de março de 2025

Dispõe sobre a proibição de contratação, pelo Poder Público do |Município de Sorriso, de shows, artistas e eventos que promovam apologia ao crime organizado ou a atividades ilícitas e dá outras providências.

[bookmark: _Hlk192668791]EMERSON FARIAS – PL, e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica proibida a contratação, com recursos públicos do município, de shows, artistas e eventos cujas obras, apresentações ou manifestações promovam ou incentivem, direta ou indiretamente, a apologia ao crime organizado, ao uso de drogas ilícitas, à violência, a shows eróticos ou a outras atividades contrárias à lei.

Art. 2º Art. 2º Para fins desta Lei, considera-se:

I – Apologia ao crime organizado: qualquer ato, declaração ou conteúdo que glorifique, exalte, promova ou normalize organizações criminosas ou suas atividades;

II – Atividades ilícitas: condutas previstas como crime ou contravenção penal pela legislação brasileira;

III – Define como impróprios shows ou apresentações com os seguintes elementos: nudez, simulação de atos sexuais, conteúdos eróticos ou pornográficos e atos de natureza libidinosas.

Art. 3º O descumprimento desta Lei implicará a responsabilização administrativa do agente público responsável pela contratação, nos termos da legislação vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk193108154]Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de março de 2025.

[bookmark: _Hlk193438205][bookmark: _Hlk193438507][bookmark: _Hlk193439295][bookmark: _Hlk193440115][bookmark: _Hlk193440170]EMERSON FARIAS
Vereador PL

  GRINGO DO BARREIRO                         TOCO BAGGIO                       ADIR CUNICO
            VEREADOR PL                              VEREADOR PSDB                   VEREADOR NOVO

WANDERLEY PAULO         DIOGO KRIGUER              RODRIGO MATTERAZZI
        VEREADOR PP                  VEREADOR PSDB            VEREADOR REPUBLICANOS

            BRENDO BRAGA                     Prof.ª SILVANA PERIN            DARCI GONÇALVES
VEREADOR REPUBLICANOS            VEREADORA MDB                VEREADOR MDB

JANE DELALIBERA
                                         VEREADORA PL

JUSTIFICATIVAS

O presente Projeto de Lei tem como objetivo proteger a sociedade do município de Sorriso contra a disseminação de conteúdos que promovam ou incentivem práticas criminosas, especialmente no âmbito cultural e artístico financiado com recursos público.

A apologia ao crime organizado e a atividades ilícitas representa um grave risco à segurança pública, à ética social e aos valores democráticos que sustentam o Estado de Direito.

O financiamento público deve ser direcionado a ações que promovam a educação, a cultura de paz e o fortalecimento da cidadania, não podendo ser utilizado para fomentar manifestações que atentem contra a ordem jurídica e o bem-estar coletivo.

Com esta iniciativa, busca-se alinhar a atuação do Poder Público às diretrizes constitucionais que asseguram a função social dos recursos públicos e a promoção do bem comum.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de março de 2025.

[bookmark: _Hlk193439359]
[bookmark: _Hlk192667404]EMERSON FARIAS
Vereador PL

  GRINGO DO BARREIRO                         TOCO BAGGIO                       ADIR CUNICO
            VEREADOR PL                              VEREADOR PSDB                   VEREADOR NOVO

WANDERLEY PAULO         DIOGO KRIGUER              RODRIGO MATTERAZZI
        VEREADOR PP                  VEREADOR PSDB            VEREADOR REPUBLICANOS

            BRENDO BRAGA                     Prof.ª SILVANA PERIN            DARCI GONÇALVES
VEREADOR REPUBLICANOS            VEREADORA MDB                VEREADOR MDB

JANE DELALIBERA
                                         VEREADORA PL